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SUMAR

Cu o populatie de 98.2 mii persoane la inceputul anului 2022 (sau 3.8% din populatia totala a
tarii), municipiul Balti reprezinta a doua cea mai mare localitate din Republica Moldova dupa
municipiul Chisinau. Conform datelor preliminare ale Biroului National de Statistica (BNS), in
totalul populatiei cu resedinta obisnuitda a mun. Balti, la inceputul anului 2022 populatia in varsta
de 0-19 ani a constituit 24.3%, 20-64 de ani — 62.0%, 65 de ani si peste — 13.6%. Coeficientul
Tmbatranirii populatiei a constituit 21 de persoane in varsta de 60 ani si peste la 100 locuitori.
Populatia urbana a prevalat cu 95.7% din total, iar populatia rurald a constituit 4.3%. Tn anul 2021,
rata natalitatii iTn mun. Balti a inregistrat 11.2 copii nascuti-vii la 1000 locuitori, iar rata mortalitatii
—19.1 decedati la 1000 locuitori. Astfel, a fost inregistrat un spor natural negativ de 7.9 persoane
la 1000 locuitori.

Sporul natural negativ si refluxul migrational al populatiei tinere duc la declinul continuu si
imbatranirea demografica a municipiului. Necesitatea de a formula si de a implementa politici
publice fundamentate pe dovezi si axate pe nevoile oamenilor au determinat elaborarea unui
profil demografic detaliat pentru mun. Bilti. Tn prezenta lucrare este analizatd situatia
socioeconomica a municipiului din perspectiva conexiunii acesteia cu aspectele demografice,
indicatorii demografici-cheie, indicatorii privind sanatatea populatiei, planificarea familiala si
comportamentul reproductiv, relatiile intergenerationale.

n structura populatiei mun. Bilti ponderea persoanelor in varstad aptd de munca constituie 58%
(dividendul demografic), ceea ce, in conditiile antrenarii depline a fortei de munca, ar putea
aduce beneficii considerabile pentru dezvoltarea socioeconomica a localitatii. Conform datelor
GGS, doar putin peste jumatate (53%) din populatia in varsta de 15-64 de ani este implicata in
munca platita, ceea ce semnaleaza subvalorificarea bratelor de munca, de altfel, fenomen
caracteristic si la nivel de tara. Persoanele cu studii superioare se remarca printr-un un grad mai
ridicat de antrenare Tn campul muncii (cca 75%). Saracia se asociaza cu implicarea scazuta in
munci platite si insatisfactia de statutul ocupational. Ca urmare, doar fiecare a cincea gospodarie
isi poate acoperi ,,usor” sau ,foarte usor” necesitatile de baza, printre care ponderea femeilor
este mai scazutd decat cea a barbatilor. Circa 40% preconizeaza o imbunadtatire a situatiei
financiare Tn urmatorii trei ani.

Tn anii 2020-2021 s-a constatat o crestere a ratelor specifice de mortalitate din cauza pandemiei
Covid-19, in special in randul populatiei varstnice (65+). Totodatd, indicatorii privind
autoaprecierea sanatatii demonstreaza ca aproape o treime din barbati din aceasta categorie de
varsta si circa jumatate din femeiisi apreciaza sanatatea ca ,rea” sau ,foarte rea”.

Peste doua treimi (70.3%) din populatia mun. Balti au afirmat ca locuintele lor au conexiune la
reteaua de Internet, circa 74% fiind utilizatori ai Internetului. Tn randul tinerilor rata de utilizare
a Internetului este 98.1%, pe cand in randul varstnicilor mai putin de o treime.

Populatia mun. Balti este activ implicata in migratiune, astfel, fiecare al zecelea locuitor
intentioneaza sa se mute in urmatorii trei ani intr-o alta tara, iar printre cei in varsta de 15-34 de
ani — fiecare al patrulea. De mentionat este si rata Thaltd a intentiilor migrationale in randul
persoanelor fara un loc de munca (23.1%).



Desi, conform datelor BNS, rata totala de fertilitate este 1,5 copii per femeie pentru anul 2021,
fiind in continua scadere (in anul 2014 era de 1,7), numarul ideal de copii in familie pentru 58.6%
din respondenti in varsta de 15-49 ani este ,,doi”, iar pentru 36.1% — ,,trei sau mai mult”, pe cand
intentioneaza sa-i aiba in general pe parcursul vietii 2.2 copii. Decalajul dintre indicatori
semnaleaza existenta unor bariere in realizarea intentiilor reproductive.

Planificarea nasterii este o componenta specifica a comportamentului reproductiv. Printre
femeile casatorite sau aflate in coabitare, ponderea celor care utilizeazd metode de contraceptie
este de 63.0%, metodele moderne sunt utilizate de 44.9%, acesti indicatori fiind mai Tnalti decéat
media pe tara.

in pofida faptului cd o bund parte a respondentilor au declarat un grad inalt de satisfactie de
relatiile cu partenerul, Tn mun. Balti s-a inregistrat o pondere inalta a persoanelor divortate.
Astfel, in randul barbatilor cu varsta cuprinsa intre 20 si 64 de ani cei divortati constituie 23.9%,
iar in randul femeilor — 15.1%. Totodata, circa 14% din barbati si femei in varsta de pana la 35 de
ani sunt divortati.

Tmbinarea rolurilor profesionale si familiale deseori se asociazé cu unele dificultiti. Astfel, fiecare
a doua persoana (56.2%) in varsta de 15-64 de ani incadrata in cdmpul muncii a declarat ca in
ultimele 3 luni, de cel putin cateva ori pe saptamand/lund, i-a fost greu sa-si indeplineasca
sarcinile in familie din cauza ca petrece prea mult timp la lucru. Totodata, 22.9% au raportat ca
la serviciu erau prea obosite, din cauza treburilor casnice, ca sa poata lucra eficient. Persistenta
distribuirii inechitabile a responsabilitatilor de ingrijire a copiilor intre barbati si femei reprezinta
un impediment in valorificarea deplina a potentialului profesional al femeilor si realizarea
intentiilor reproductive.

Sistemul de educatie timpurie al mun. Balti este destul de dezvoltat, la 100 de locuri revenind 96
copii inscrisi (anul 2021). Copiii cu varsta cuprinsa intre 3 si 7 ani constituie 91.6%, iar cei pana la
3 ani — 8.4%. Parintii antrenati In campul muncii sunt beneficiarii principali ai serviciilor de
educatie timpurie. Frecventa scazuta a utilizarii serviciilor formale este specifica gospodariilor
sarace si persoanelor neangajate in campul muncii, ceea ce submineaza dezvoltarea educationala
a copiilor din familii social vulnerabile.

Bundstarea materiala si morala se mentine prin suportul reciproc dintre generatii, gradul de
satisfactie de relatiile cu copiii sau parintii fiind destul de inalt. De ajutor financiar, cel mai
frecvent, beneficiaza tinerii de 15-34 de ani (19.6%) si persoanele in varsta (8.9%). Majoritatea
populatiei (80.4%) impartaseste opinia ca ,copiii ar trebui sa-i ajute financiar pe parinti, daca
acestia se confrunta cu dificultati financiare”.

40.8% din populatia mun. Balti se considera ,foarte fericita sau oarecum fericita”, cu un usor
decalaj pozitiv in favoarea barbatilor (44.6%) comparativ cu femeile (39.1%). Printre persoanele
tinere (15-34 de ani), ponderea celor ,foarte fericite sau oarecum fericite” este cea mai mare
(64.5%), scazand odata cu Tnaintarea in varsta pana la 13.3% in grupa de 65-79 de ani.

Pentru a facilita valorificarea potentialului diferitelor generatii in conditiile scaderii continue a
numarului populatiei mun. Balti si cresterii ponderii populatiei varstnice in totalul populatiei,
politicile publice urmeaza sa fie orientate spre:



sporirea accesului familiilor cu copii la serviciile de educatie timpurie, in special a celor
din categoriile social vulnerabile, pentru facilitarea imbinarii de catre parinti si copii a
rolurilor profesionale si familiale si realizarea deplina a intentiilor reproductive;
atragerea investitiilor pentru crearea locurilor de munca bine platite, sustinerea tinerilor
in lansarea unor afaceri pentru preintdmpinarea migratiei de munca;

promovarea egalitatii de gen prin campanii de informare si sensibilizare a opiniei publice,
avand drept scop imbunatatirea si cresterea gradului de satisfactie in cadrul relatiilor
familiale, preintampinarea divorturilor;

promovarea masurilor ce tin de modul de viata sanatos, inclusiv in randul persoanelor
varstnice, cresterea accesului persoanelor varstnice la serviciile medicale de calitate intru
asigurarea conditiilor pentru imbatranire activa si sanatoasa;

consolidarea serviciilor de asistenta sociala, sustinerea paturilor social vulnerabile, in
special Tn randul varstnicilor solitari.

ASPECTE METODOLOGICE

Sursele de date primare pentru profilul demografic al mun. Balti sunt: baza de date a Studiului

»Generatii si Gen”?, precum si statistica in profil teritorial? publicatd de Biroul National de

Statistica. Studiul ,,Generatii si Gen” (GGS) este primul si cel mai complex studiu demografic

realizat in Republica Moldova in anul 2020 in cadrul Programului ,,Generatii si Gen”, lansat in

2018 de Ministerul Muncii si Protectiei Sociale al Republicii Moldova in parteneriat cu Fondul

ONU pentru Populatie (UNFPA). La acest studiu au participat peste 10 mii de respondenti in

varsta de 15-79 de ani din 153 de localitati ale tarii (cu exceptia regiunii din stanga Nistrului),

inclusiv 377 de respondenti din mun. Balti (toti din mediul urban).

Respondentii intervievati in mun. Balti au avut urmatoarele caracteristici socio-demografice:

Respondentii intervievati in mun. Balti in cadrul GGS, anul 2020, persoane

\ Barbati \ Femei H Total
Total | 121 | 256 | 377
Grupa de varsta
15-19 4 5 9
20-24 9 18 27
25-29 8 21 29
30-34 14 28 42
35-39 12 18 30
40-44 6 23 29
45-49 8 20 28
50-54 5 16 21
55-59 16 13 29
60-64 14 29 43

1 https://www.ggp-i.org/moldova/

2

https://statbank.statistica.md/pxweb/pxweb/ro/60%20Statistica%20regionala/60%20Statistica%20regionala_ 02%20POP/?rxi

d=9a62a0d7-86c4-45da-b7e4-fecc26003802
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\ Barbati \ Femei H Total
65-69 10 23 33
70-74 6 18 24
75-79 9 24 33
Nivel de studii
Primar 0 4 4
Gimnazial 19 26 45
Secundar general 8 20 28
Secundar vocational 29 66 95
Post-secundar vocational 37 76 113
Superior 28 64 92
Statut marital
Casatorit/a 64 116 180
Concubinaj 8 11 19
Divortat/a/separat/a 27 36 63
Singur/a 15 43 58
Vaduv/a 7 50 57
Statut ocupational
Salariat/a 56 84 140
Lucrator/oare pe cont propriu 5 3 8
Pensionar/a 26 84 110
Somer/a 9 17 26
Alta situatie 25 68 93
Chintila de bunastare
Chintila | 14 45 59
Chintila Il 17 36 53
Chintila 1l 19 41 60
Chintila IV 21 42 63
Chintila V 20 48 68
Nu au raportat venitul 30 44 74

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

1. INDICATORI DEMOGRAFICI-CHEIE

1.1. Dinamica numarului si structurii populatiei

Dinamica numarului si structurii populatiei

Conform datelor preliminare ale BNS, la inceputul anului 2022 populatia cu resedinta obisnuita a
mun. Balti a constituit 98 158 persoane, in scadere cu 2.9% comparativ cu situatia inregistrata la
inceputul anului 2014 (Tabelul 1.1.1). Populatia rurala a municipiului a scazut intr-un ritm mai
rapid decat cea urbana, iar reducerea populatiei feminine a fost mai accelerata decat a celei
masculine. Astfel, la Tnceputul anului 2022 populatia urbana a totalizat 93 889 persoane (-2.9%
fata de 2014), iar cea rurald — 4 269 persoane (-3.2%). Numarul femeilor a insumat 52 798
persoane (-4.3% comparativ cu 2014), iar cel al barbatilor — 45 360 persoane (-1.2%), la 100 de

barbati revenind 116 femei.




Cel mai mult la scaderea numarului populatiei a contribuit categoria de varsta 20-24 de ani, atat
printre barbati, cat si printre femei (-38.8% la barbati si -47.4% la femei). Totodatad, grupa de
varsta care s-a extins cel mai mult este 65-69 de ani (+53.0% si +59.5%, respectiv).

Ponderile populatiei urbane si rurale in mun. Balti nu s-au schimbat considerabil, cea urbana
constituind, la inceputul anului 2022, 95.7% din populatia totald a municipiului, iar cea rurala —
4.3%.

Tn structura populatiei mun. Bilti predomind cea feminina cu 53.8% (-0.8 puncte procentuale fata
de anul 2014), iar ponderea populatiei masculine este de 46.2%. In structura pe varste, cel mai
numeros grup printre barbati este cel de 35-39 ani cu o pondere de 9.7% (+2.5 p.p. comparativ
cu 2014), iar printre femei — cel de 30-34 ani cu o cota de 8.7% (+0.9 p.p.).

Tabelul 1.1.1. Numarul populatiei cu resedinta obisnuita a mun. Balti pe medii, sexe si varste
la inceputul anilor 2014-2022, mii persoane
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(pr.)

Total3 101.07 100.39 100.87 100.14 99.54 98.98 98.51 98.51 98.16
Urbani 96.66 95.98 96.35 95.61 95.07 94.58 94.23 94.24 93.89
Rural3 441 441 452 453 447 440 428 427 4.27
Masculini 4591 4588 46.30 45.87 4560 4558 4543 4549 45.36
0-4 346 347 360 371 365 355 334 319 3.01
5-19 896 865 841 826 830 844 866 896 9.26
20-34 11.92 1198 12.19 11.81 11.42 10.97 1054 1020 9.73
35-49 878 893 917 920 937 970 10.04 10.34 10.82
50-64 891 875 865 849 834 829 813 807 7.87

65 si peste 3.87 410 427 440 451 462 473 473 467
Feminin3 55.17 54.51 54.56 54.28 53.95 53.41 53.08 53.02 52.80
0-4 3.43 345 349 353 344 329 314 294 278
5-19 878 836 821 796 792 809 835 860 884
20-34 13.28 13.19 13.25 13.10 12.91 1227 11.77 1131 10.90
35-49 10.18 10.06 10.23 10.28 10.34 10.43 10.57 1091 11.16
50-64 12.33  12.04 11.65 11.41 11.06 10.91 10.64 10.54 10.39

65 si peste 717 742 775 800 828 842 861 873 872
Femei la 100 de birbati 120 119 118 118 118 117 117 117 116

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor BNS

Structura populatiei pe varste si sexe

Piramida populatiei mun. Balti la Tnceputul anului 2022 are un profil neuniform, ,valurile”
reflectand diverse perturbari ce au avut loc pe parcursul istoriei (Figura 1.1.2). Astfel, iese in
evidenta numarul mic al populatiei in varsta de 20-24 de ani. Aceasta reprezinta atat rezultatul
inrautatirii situatiei economice dupa criza financiara din 1998, cat si al faptului ca la sfarsitul anilor
1990 —inceputul anilor 2000 au nascut preponderent femeile ce au in prezent 45-54 de ani, putin
numeroase la randul lor. De asemenea, la numarul mic al populatiei in varsta de 20-24 de ani
contribuie si procesele de migratie interna si externa. Totodata, este relativ mare numarul
persoanelor in varsta de 30-39 de ani, ndascute in anii 1980, atat datorita politicilor pro-nataliste
din acele timpuri, cat si a generatiei numeroase a parintilor lor.
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Ponderea populatiei in varsta aptd de munca reprezintd 58% din totalul populatiei®, ceea ce
fnseamna ca municipiul inca dispune de dividendul demografic.

Din punctul de vedere al distributiei pe genuri, observam un sir de disproportii intre populatia
feminina si masculina: in grupele de varsta 0-19 ani predomina baietii, iar in grupele mai in varsta
incep sa prevaleze femeile. Discrepanta mare in favoarea femeilor in grupele de varsta de 25-34
de ani pare sa rezulte preponderent din procesele de migratie interna si externa, iar cea din
grupele de 50 de ani si peste — din nivelul mai Tnalt al mortalitatii printre barbatii de varstele
respective.

Figura 1.1.2. Piramida populatiei cu resedinta obisnuita a mun. Balti, inceputul anului 2022,

persoane
Grupa de varsta
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Sursa: Elaboratd de Expert-Grup in baza datelor BNS
1.2. imbatranirea populatiei

Conform datelor preliminare publicate de BNS, la inceputul anului 2022 in mun. Balti locuiau
20 130 persoane in varsta de 60 de ani si peste, din care 36.8% barbati si 63.2% femei (Tabelul
1.2). Coeficientul imbatranirii populatiei a constituit 21 de persoane in varsta de 60 ani si peste
la 100 locuitori (+16.4% comparativ cu anul 2014). Printre barbati, acest coeficient a inregistrat
16, iar printre femei el a fost mai accentuat, inregistrand 24 de persoane in varsta de 60 ani si
peste la 100 de femei.

3 Calculata ca barbati in varsta de 20-64 ani plus femei Tn varsta de 20-59 ani.

10



Tabelul 1.2. Indicatorii de imbatranire a populatiei (populatia cu resedinta obisnuita) la
inceputul anilor 2014-2022
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(pr.)
Persoane de 60 de ani si peste, 17.81 18.18 18.49 18.86 19.11 19.62 20.00 20.26 20.13
mii persoane

Barbati 6.58 6.76¢ 688 7.02 711 731 744 7.51 7.42
Femei 11.23 11.42 11.61 11.84 12.01 12.31 12.56 12.75 12.71
Coeficientul imbatranirii 18 18 18 19 19 20 20 21 21

populatiei (persoane in varsta de

60 ani si peste la 100 locuitori)
Barbati 14 15 15 15 16 16 16 17 16
Femei 20 21 21 22 22 23 24 24 24

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor BNS
1.3. Sporul natural

Conform datelor BNS, pana in anul 2017 sporul natural al populatiei in mun. Balti era pozitiv,
numarul celor ndscuti-vii depasindu-l pe cel al persoanelor decedate (Tabelul 1.3). Tn anul 2017
insa, din cauza scaderii numarului de copii nascuti-vii (-14% comparativ cu 2016) si al cresterii
numarului celor decedati (+2.4%), sporul natural a inregistrat valori negative. Pe parcursul anului
2021 (date preliminare) numarul celor decedati (1 881 persoane) a fost cu 777 mai mare ca
numarul celor nascuti-vii (1 104). Raportat la 1 000 de locuitori, numarul de copii nascuti a fost
11.2 (-1.0% comparativ cu anul 2020), iar numarul persoanelor decedate — 19.1 (+25.4%),
reflectand atat procesele de imbatranire si migratiune, cat si efectele pandemiei Covid-19.

Tabelul 1.3. Miscarea naturala a populatiei cu resedinta

obisnuita, persoane

Nascuti-vii Decedati  Sporul natural
Total
2014 1460 1331 129
2015 1448 1353 95
2016 1472 1290 182
2017 1270 1321 -51
2018 1271 1257 14
2019 1194 1282 -88
2020 1115 1500 -385
2021 (pr.) 1104 1881 -777
La 1 000 locuitori

2014 14.4 13.2 1.3
2015 14.4 13.5 0.9
2016 14.6 12.8 1.8
2017 12.7 13.2 -0.5
2018 12.8 12.6 0.1
2019 12.1 13.0 -0.9
2020 11.3 15.2 -3.9
2021 (pr.) 11.2 19.1 -7.9

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor BNS
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1.4. Procesele migrationale si intentii de emigrare
Migratia interna

18% din populatia mun. Balti intervievata in anul 2020 a raportat ca a trdit, cu trei ani Tn urma,
intr-o alta localitate a Moldovei sau la o alta adresa a mun. Balti (Tabelul 1.4.1). Nu se atesta
diferente mari dintre sexul masculin si feminin, proportiile fiind de 17.4% pentru barbati si 18.4%
pentru femei.

n cadrul grupelor de varst3, tineretul de 15-34 de ani este cel mai mobil in interiorul t3rii (47.7%),
fapt explicat prin continuarea studiilor si separarea de parinti. O data cu fnaintarea Tn varsta,
mobilitatea se reduce pana la 1.1% in randul persoanelor de 65 de ani si peste.

Persoanele singure sau aflate in concubinaj manifesta o mobilitate mai mare decéat persoanele
casatorite, iar somerii migreaza n interiorul tarii mai des decat salariatii. Din punctul de vedere
al bunastarii, mobilitatea tinde sa fie mai mare pentru paturile cu venituri medii (chintilele II-III).

Tabelul 1.4.1. Populatia care si-a schimbat domiciliul/adresa
in ultimii 3 ani in interiorul tarii, %

Barbati Femei Total
Total 17.4 18.4 18.0
Grupa de varsta
Tineri (15-34 ani) 40.0 51.4 47.7
Apti de munca (20-64 ani) 21.7 23.1 22.7
Varstnici (65-79 ani) 0.0 1.5 1.1
Nivel de studii
Gimnazial 31.6 19.2 24.4
Secundar general 25.0* 35.0 32.1
Secundar vocational 20.7 13.6 15.8
Post-secundar vocational 5.4 22.4 16.8
Superior 17.9 14.1 15.2
Statut marital
Casatorit/a 10.9 19.8 16.7
Concubinaj 25.0* 45.5 36.8
Divortat/a/separat/a 25.9 19.4 22.2
Singur/a 33.3 25.6 27.6
Vaduv/a 0.0* 2.0 1.8
Statut ocupational
Salariat/a 25.0 19.0 21.4
Lucrator/oare pe cont propriu 20.0* 33.3* 25.0*
Pensionar/a 0.0 3.6 2.7
Somer/a 22.2* 35.3 30.8
Alta situatie 16.0 30.9 26.9
Chintila de bunastare
Chintila | 7.1 13.3 11.9
Chintila Il 23.5 22.2 22.6
Chintila 11l 47.4 17.1 26.7
Chintila IV 4.8 16.7 12.7
Chintila V 0.0 14.6 10.3

*Numar mic de persoane intervievate (sub 10)
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Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

n ceea ce priveste intentiile de migratie internd, 10.3% din populatia intervievata in mun. Balti
intentioneaza sa-si schimbe domiciliul in interiorul tarii in urmatorii 3 ani (Tabelul 1.4.2). Din
punctul de vedere al varstelor, cei mai intentionati s migreze in interiorul tarii sunt tinerii de 15-
34 de ani (24.3%), in special, femeile tinere (29.2%). Frecventa planurilor de a migra in alta
localitate sau la o alta adresa din oras scade o data cu inaintarea in varstd, pana la 2.2% printre
persoanele de 65 de ani si peste.

Se evidentiaza prin cele mai accentuate intentii de schimbare a domiciliului Tn interiorul tarii in
urmatorii 3 ani persoanele cu studii secundare generale (21.4%), persoanele in coabitare (31.6%),
lucratorii pe cont propriu (37.5%) si persoanele cu venituri medii (16.7%).

Tabelul 1.4.2. Populatia care intentioneaza sa-si schimbe
domiciliul/adresa in interiorul tarii in urmatorii 3 ani, %

Barbati Femei Total
Total 8.3 11.3 10.3
Grupa de varsta
Tineri (15-34 ani) 14.3 29.2 24.3
Apti de munca (20-64 ani) 8.7 15.1 12.9
Varstnici (65-79 ani) 8.0 0.0 2.2
Nivel de studii
Gimnazial 10.5 3.8 6.7
Secundar general 12.5% 25.0 21.4
Secundar vocational 3.4 10.6 8.4
Post-secundar vocational 10.8 10.5 10.6
Superior 7.1 12.5 10.9
Statut marital
Casatorit/a 1.6 10.3 7.2
Concubinaj 12.5% 45.5 31.6
Divortat/a/separat/a 22.2 13.9 17.5
Singur/a 13.3 16.3 15.5
Vaduv/a 0.0* 0.0 0.0
Statut ocupational
Salariat/a 7.1 13.1 10.7
Lucrator/oare pe cont propriu 20.0* 66.7* 37.5%*
Pensionar/a 7.7 0.0 1.8
Somer/a 22.2* 5.9 11.5
Alta situatie 4.0 22.1 17.2
Chintila de bunastare
Chintila | 14.3 6.7 8.5
Chintila Il 5.9 13.9 11.3
Chintila Il 21.1 14.6 16.7
Chintila IV 4.8 14.3 11.1
Chintila V 5.0 4.2 4.4

*Numar mic de persoane intervievate (sub 10)
Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS
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Migratia externa

Conform datelor BNS, din mun. Balti in anul 2020 au emigrat 2 447 de persoane, iar conform
datelor colectate in cadrul GGS, fiecare al zecelea locuitor intentioneaza sa emigreze in urmatorii
trei ani. Astfel, din totalul respondentilor intervievati in mun. Balti, 11.4% au rdspuns , probabil
da” sau ,cu siguranta da” la intrebarea daca intentioneaza sa se mute in urmatorii trei ani intr-o
alta tara (Tabelul 1.4.3).

Varsta este un factor important care determina intentiile de emigrare: in cadrul grupei de 15-34
de ani, fiecare al patrulea tanar (25.2%) intentioneaza sa plece din tara, in special, femeile tinere
(27.8%). Tn cadrul persoanelor apte de munca (20-64 de ani), 13.7% au intentii de emigrare in
urmatorii 3 ani, iar printre varstnici (65 de ani si peste) doar 1.1% au astfel de planuri.

Din perspectiva nivelului de studii, cele mai frecvente intentii de emigrare le manifesta cei cu
studii secundare generale (35.7%). Absenta unui partener oficial, de asemenea, este un factor
care faciliteaza emigrarea: printre persoanele singure fiecare a cincea (22.4%) are intentii de a
emigra, spre deosebire de persoanele casatorite (9.4%). Detinerea unui loc de munca este un
factor care la fel influenteaza intentiile de emigrare, printre salariati ponderea celor care doresc
sa emigreze fiind de numai 9.3%, in timp ce printre someri ea se ridica la 23.1%.

n final, un rol important il au veniturile: cele mai instérite paturi (chintila V) rareori au intentii de
emigrare (4.4%), la fel ca si cele mai sarace paturi (chintila I) (8.5%), alcatuite preponderent din
pensionari. Totodata, trebuie de mentionat ca in chintila IV intentiile de emigrare sunt mai
frecvente (15.9%) decat in chintilele cu venituri mai mici, ceea ce sugereaza ca situatia materiala
proasta nu mai reprezinta principalul factor motivant al emigrarii.

Tabelul 1.4.3. Populatia care intentioneaza sa se mute intr-o
alta tara in urmatorii 3 ani, %

Barbati Femei Total
Total 9.9 12.1 11.4
Grupa de varsta
Tineri (15-34 ani) 20.0 27.8 25.2
Apti de munca (20-64 ani) 10.9 15.1 13.7
Varstnici (65-79 ani) 4.0 0.0 1.1
Nivel de studii
Gimnazial 31.6 0.0 13.3
Secundar general 12.5% 45.0 35.7
Secundar vocational 3.4 10.6 8.4
Post-secundar vocational 8.1 10.5 9.7
Superior 3.6 10.9 8.7
Statut marital
Casatorit/a 7.8 10.3 9.4
Concubinaj 12.5% 27.3 21.1
Divortat/d/separat/a 7.4 19.4 14.3
Singur/a 26.7 20.9 22.4
Vaduv/a 0.0* 0.0 0.0
Statut ocupational
Salariat/a 7.1 10.7 9.3
Lucrator/oare pe cont propriu 20.0* 33.3* 25.0*
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Barbati  Femei Total

Pensionar/a 3.8 0.0 0.9
Somer/a 22.2* 23.5 23.1
Alta situatie 16.0 25.0 22.6
Chintila de bunastare
Chintila | 7.1 8.9 8.5
Chintila Il 11.8 11.1 11.3
Chintila 1l 10.5 9.8 10.0
Chintila IV 14.3 16.7 15.9
Chintila V 0.0 6.3 4.4

*Numar mic de persoane intervievate (sub 10)
Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

1.5. Formarea familiei si relatiile dintre parteneri
Formarea familiei

Conform datelor GGS, cei mai multi respondenti din mun. Balti au facut cunostinta cu partenerul
actual prin intermediul prietenilor sau rudelor (26.2%), la petreceri sau evenimente private
(21.0%), la locul de munca (17.8%), in institutii educationale (15.0%), la bar, club de noapte sau
dans (7.5%), online (5.6%) si in alte circumstante (7.0%) (Tabelul 1.5.1).

n functie de varstd, persoanele tinere (15-34 de ani) fsi intalnesc partenerii prin intermediul
prietenilor sau rudelor (24.3%), la petreceri private sau evenimente (21.4%) si online (15.7%).
Populatia apta de munca (20-64 de ani) si-a intalnit partenerul prin prieteni sau rude in 27.7% de
cazuri, la petreceri private sau evenimente (21.8%) si la locul de munca (15.4%). Varstnicii (65-79
de ani) au facut cunostinta cu partenerul preponderent la locul de munca (34.6%), in institutii
educationale (30.8%), prin intermediul prietenilor sau rudelor (15.4%) si la petreceri private sau
evenimente (15.4%).

Dupa nivelul de studii, persoanele cu studii superioare in mod previzibil isi intalnesc partenerii
mai frecvent in institutii educationale (23.0%), iar persoanele cu un nivel de instruire mai jos tind
sa-si intalneasca partenerii prin intermediul prietenilor sau rudelor si la petreceri sau evenimente
private.

Tn functie de statutul marital (coabitare/cisatorie) nu se evidentiaza diferente semnificative.

Salariatii si lucratorii pe cont propriu mai des isi cunosc partenerii prin intermediul prietenilor
sau rudelor (29.2% si 28.6%, respectiv), somerii — la petreceri sau evenimente private (53.8%).

Din perspectiva nivelului de bunastare, cei mai saraci si cei mai bogati (chintilele I si V) cel mai
frecvent isi intalnesc partenerii in cercurile lor — prin intermediul prietenilor sau rudelor, iar
paturile de mijloc — la petreceri sau evenimente private.
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Tabelul 1.5.1. Locul in care respondentii s-au intalnit cu partenerul actual, %

Online Altul

(T =} = -_—
s 52 S £ 9
Total 26.2 21.0 17.8 15.0 7.5 5.6 7.0
Grupa de varsta

Tineri (15-34 ani) 24.3 21.4 7.1 14.3 12.9 15.7 4.3
Apti de munca (20-64 ani) 27.7 21.8 15.4 12.8 8.5 6.4 7.4
Varstnici (65-79 ani) 15.4 15.4 34.6 30.8 0.0 0.0 3.8

Nivel de studii
Primar* 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Gimnazial 36.8 26.3 10.5 5.3 0.0 5.3 15.8
Secundar general 14.3 28.6 14.3 7.1 14.3 14.3 7.1
Secundar vocational 33.3 18.8 16.7 104 8.3 6.3 6.3
Post-secundar vocational 25.4 19.7 22.5 15.5 9.9 1.4 5.6
Superior 21.3 21.3 14.8 23.0 4.9 8.2 6.6

Statut marital
Casatorit/a 27.2 22.2 17.8 15.6 6.1 4.4 6.7
Concubinaj 26.3 21.1 21.1 10.5 5.3 5.3 10.5

Statut ocupational
Salariat/a 29.2 20.8 10.4 17.7 7.3 5.2 9.4
Lucrator/oare pe cont 28.6 14.3 14.3 14.3 14.3 0.0 14.3
propriu*
Pensionar/a 19.0 23.8 33.3 19.0 0.0 0.0 4.8
Somer/a 30.8 53.8 7.7 7.7 0.0 0.0 0.0
Alta situatie 25.0 12.5 21.4 8.9 14.3 12.5 5.4
Chintila de bunastare

Chintila | 33.3 5.6 5.6 22.2 5.6 16.7 11.1
Chintila ll 19.6 28.3 23.9 4.3 4.3 8.7 10.9
Chintila 11l 19.4 29.0 9.7 19.4 6.5 6.5 9.7
Chintila IV 25.0 25.0 13.9 11.1 16.7 2.8 5.6
Chintila V 38.9 16.7 25.0 8.3 8.3 0.0 2.8

*Numar mic de persoane intervievate (sub 10)
Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Satisfactia de relatia cu partenerul

Din totalul populatiei intervievate in mun. Balti Tn cadrul GGS, 91.1% au declarat cd sunt
satisfacuti de relatia cu partenerul lor (nota 8-10 din 10) (Tabelul 1.5.2). Barbatii sunt multumiti
de relatia cu partenera mai frecvent decat femeile (94.7% si 89.1%, respectiv) si acest decalaj se
pastreaza aproape la toate categoriile de varsta. Analiza dupa nivelul de studii, statutul
ocupational si nivelul de bunastare nu releva tendinte clare.

Tabelul 1.5.2. Populatia satisfacuta de relatia cu partenerul/a, %

Barbati Femei Total
Total 94.7 89.1 91.1
Grupa de varsta
Tineri (15-34 ani) 100.0 93.9 95.7
Apti de munca (20-64 ani) 96.8 88.9 91.5
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Barbati Femei Total

Varstnici (65-79 ani) 85.7 91.7 88.5
Nivel de studii
Primar* - 100.0 100.0
Gimnazial 90.0 77.8* 84.2
Secundar general 100.0* 90.0 92.9
Secundar vocational 100.0 87.5 91.7
Post-secundar vocational 92.6 90.9 91.5
Superior 94.7 90.5 91.8
Statut ocupational
Salariat/a 100.0 90.9 94.8
Lucrator/oare pe cont propriu* 75.0 100.0 85.7
Pensionar/a 87.5 88.5 88.1
Somer/a 100.0* 100.0 100.0
Alta situatie 91.7 84.1 85.7
Chintila de bunastare
Chintila | 85.7* 100.0 94.4
Chintila Il 94.1 89.7 91.3
Chintila Il 100.0 95.2 96.8
Chintila IV 93.3 81.0 86.1
Chintila V 88.9* 88.9 88.9

*Numar mic de persoane intervievate (sub 10)
Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Structura populatiei dupa stare civila

Din totalul barbatilor din mun. Balti intervievati Tn 2020 in cadrul GGS, 52.9% erau casatoriti,
22.3% —divortati/separati, 12.4% — singuri/celibatari, 6.6% —in coabitare si 5.8% — vaduvi (Tabelul
1.5.3).

Ponderea barbatilor casatoriti creste o data cu Thaintarea in varsta, de la 42.9% printre barbatii
tineri (15-34 ani) pana la 55.4% in grupa de varsta de 22-64 de ani. Un factor care influenteaza
probabilitatea barbatilor de a fi casatoriti este nivelul de studii: cei cu un nivel de studii mai inalt
(post-secundar vocational si superior) sunt mai adesea cdsatoriti (64.9% si 60.7%, respectiv)
decat barbatii cu un nivel mai scazut de studii. De asemenea, statutul ocupational are un impact
semnificativ, barbatii salariati fiind de doua ori mai des casatoriti (60.7%) decat cei someri
(33.3%). Din punctul de vedere al bunastarii, printre barbatii din chintila | (cu cele mai mici
venituri) sunt cei mai putini casatoriti.

Cei mai multi barbati care locuiesc in coabitare sunt printre cei cu studii gimnaziale (15.8%),

printre lucratorii pe cont propriu (20.0%) si printre cei din chintila | de bunastare (14.3%).

Statutul de divortat/separat este mai frecvent intalnit la barbatii someri (55.6%) si din chintila V
de bunastare (35.0%), iar ceilalti factori nu par sa produca diferente remarcabile.

Cei mai multi barbati singuri sunt Tnregistrati in randul celor cu varsta de 15-34 ani (34.3%). O
data cu cresterea varstei, ponderea celor singuri scade, fiind 8.0% la categoriile de varsta de 65
de ani si peste. Concomitent cu cresterea nivelului de studii se reduce si ponderea barbatilor
singuri, pana la 3.6% printre cei cu studii superioare.
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